



**ESTIMATIVA DE DESPESA CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS**

**1. OBJETO:**

1.1 – AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS MÉDICOS ESSENCIAIS PARA A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG.

**2. ÁREA REQUISITANTE**

- 2.1. Secretaria Municipal de Saúde.  
2.2. Agente responsável pela cotação: Larissa Rocha Soares.

**3. PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO**

3.1. Das especificações, quantitativos e preços estimados os itens a serem contratados:

| ITEM   | DESCRIÇÃO   | UNID.   | QTD. ESTIMADA  | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |             |               |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |
|--|---|---|----------------|-------------------------|----------------------|-------------|---------------|-------|----------------|-------------|-------|-------------|-------------|----|------------------------------|-----------------|------------|-----|----------------|------------|---------------|----|-----------------------|---|------------|-----|----------------|------------|---------------|----|---------------------------------|---|------------|----|----------------|------------|--------------|----|--|-----------------|------------|----|----------------|------------|------------|
| 01   | Gás comprimido, nome: oxigênio, aspecto físico: incolor, inodoro, fórmula química: o2, massa molecular: 31,99 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,95%, número de referência química: cas 7782-44-7. Característica Adicional: Uso Medicinal – <b>Cilindro 1m<sup>3</sup></b> . | M <sup>3</sup>                                  | 150            | R\$ 131,812             | R\$ 19.771,80        |             |               |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th>ORÇAM.</th> <th>ÓRGÃO PÚBLICO</th> <th>FONTE</th> <th>DATA DO ORÇAM.</th> <th>QTD. ORÇADA</th> <th>UNID.</th> <th>PREÇO UNIT.</th> <th>PREÇO TOTAL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>01</td> <td>Município de Nova Resende/MG</td> <td>Licitar Digital</td> <td>08/08/2024</td> <td>200</td> <td>M<sup>3</sup></td> <td>R\$ 179,00</td> <td>R\$ 35.800,00</td> </tr> <tr> <td>02</td> <td>Município de Ocara/CE</td> <td>Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)</td> <td>08/08/2024</td> <td>250</td> <td>M<sup>3</sup></td> <td>R\$ 108,00</td> <td>R\$ 27.000,00</td> </tr> <tr> <td>03</td> <td>Município de Sapucaia do Sul/RS</td> <td>Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)</td> <td>08/08/2024</td> <td>24</td> <td>M<sup>3</sup></td> <td>R\$ 136,00</td> <td>R\$ 3.264,00</td> </tr> <tr> <td>04</td> <td>Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais</td> <td>Banco de Preços</td> <td>08/08/2024</td> <td>01</td> <td>M<sup>3</sup></td> <td>R\$ 161,06</td> <td>R\$ 161,06</td> </tr> </tbody> </table> |   |   |                |                         |                      | ORÇAM.      | ÓRGÃO PÚBLICO | FONTE | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA | UNID. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | 01 | Município de Nova Resende/MG | Licitar Digital | 08/08/2024 | 200 | M <sup>3</sup> | R\$ 179,00 | R\$ 35.800,00 | 02 | Município de Ocara/CE | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024 | 250 | M <sup>3</sup> | R\$ 108,00 | R\$ 27.000,00 | 03 | Município de Sapucaia do Sul/RS | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024 | 24 | M <sup>3</sup> | R\$ 136,00 | R\$ 3.264,00 | 04 | Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais | Banco de Preços | 08/08/2024 | 01 | M <sup>3</sup> | R\$ 161,06 | R\$ 161,06 |
| ORÇAM.   | ÓRGÃO PÚBLICO   | FONTE   | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA             | UNID.                | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL   |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |
| 01   | Município de Nova Resende/MG  | Licitar Digital                                 | 08/08/2024     | 200                     | M <sup>3</sup>       | R\$ 179,00  | R\$ 35.800,00 |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |
| 02   | Município de Ocara/CE   | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024     | 250                     | M <sup>3</sup>       | R\$ 108,00  | R\$ 27.000,00 |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |
| 03   | Município de Sapucaia do Sul/RS   | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024     | 24                      | M <sup>3</sup>       | R\$ 136,00  | R\$ 3.264,00  |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |
| 04   | Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais  | Banco de Preços                                 | 08/08/2024     | 01                      | M <sup>3</sup>       | R\$ 161,06  | R\$ 161,06    |       |                |             |       |             |             |    |                              |                 |            |     |                |            |               |    |                       |   |            |     |                |            |               |    |                                 |   |            |    |                |            |              |    |  |                 |            |    |                |            |            |



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ Nº 13.260.067/0001-07**



|    |                                |                 |            |     |    |           |               |
|----|--------------------------------|-----------------|------------|-----|----|-----------|---------------|
| 05 | Município de Virgem da Lapa/MG | Licitar Digital | 07/08/2024 | 250 | M³ | R\$ 75,00 | R\$ 18.750,00 |
|----|--------------------------------|-----------------|------------|-----|----|-----------|---------------|

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | QTD. ESTIMADA | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|------|---|-------|---------------|-------------------------|----------------------|
| 02   | Gás comprimido, nome: oxigênio, aspecto físico: incolor, inodoro, fórmula química: o2, massa molecular: 31,99 g.mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,95%, número de referência química: cas 7782-44-7. Característica Adicional: Uso Medicinal – Cilindro 10m³. | M³    | 600           | R\$ 40,667              | R\$ 24.400,26        |

| ORÇAM. | ÓRGÃO PÚBLICO                               | FONTE   | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA | UNID. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL   |
|--------|---|---|----------------|-------------|-------|-------------|---------------|
| 01     | Município de Sapucaia do Sul/RS             | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024     | 307,80      | M³    | R\$ 36,00   | R\$ 11.080,80 |
| 02     | Município de Pedra Dourada/MG               | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024     | 700         | M³    | R\$ 24,00   | R\$ 16.800,00 |
| 03     | Estado da Bahia                             | Painel de Preços                                | 08/08/2024     | 3.600       | M³    | R\$ 19,00   | R\$ 68.400,00 |
| 04     | Município de Ocara/CE                       | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024     | 1.250       | M³    | R\$ 55,00   | R\$ 68.750,00 |
| 05     | Município de Santo Antônio do Rio Abaixo/MG | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 08/08/2024     | 50          | M³    | R\$ 36,50   | R\$ 1.825,00  |
| 06     | Tribunal de Contas do Estado de             | Banco de Preços                                 | 07/08/2024     | 01          | M³    | R\$ 62,17   | R\$ 62,17     |



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ Nº 13.260.067/0001-07**



|    |                       |                 |            |     |    |           |               |
|----|-----------------------|-----------------|------------|-----|----|-----------|---------------|
|    | Minas Gerais          |                 |            |     |    |           |               |
| 07 | Município de Ibiaí/MG | Licitar Digital | 07/08/2024 | 800 | M³ | R\$ 52,00 | R\$ 41.600,00 |

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | QTD. ESTIMADA | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|------|---|-------|---------------|-------------------------|----------------------|
| 03   | Regulador de oxigênio medicinal com fluxômetro com capacidade de 0 a 15 litros. | Unid. | 10            | R\$ 317,898             | R\$ 3.178,99         |

| ORÇAM. | ÓRGÃO PÚBLICO                                | FONTE   | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA | UNID. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL   |
|--------|--|---|----------------|-------------|-------|-------------|---------------|
| 01     | Município de São Domingos do Prata/MG        | Licitar Digital                                 | 08/08/2024     | 20          | Unid. | R\$ 300,00  | R\$ 6.000,00  |
| 02     | Município de Guaira/SP                       | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 07/08/2024     | 03          | Unid. | R\$ 310,74  | R\$ 932,22    |
| 03     | Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais | Banco de Preços                                 | 07/08/2024     | 01          | Unid. | R\$ 352,33  | R\$ 352,33    |
| 04     | Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares  | Painel de Preços                                | 07/08/2024     | 70          | Unid. | R\$ 258,50  | R\$ 18.095,00 |
| 05     | _____  | Hospicenter (Site Eletrônico)                   | 07/08/2024     | 01          | Unid. | R\$ 298,00  | R\$ 298,00    |
| 06     | _____  | Center Corhospitalar (Site Eletrônico)          | 07/08/2024     | 01          | Unid. | R\$ 350,00  | R\$ 350,00    |
| 07     | _____  | Hospinet (Site Eletrônico)                      | 07/08/2024     | 01          | Unid. | R\$ 355,72  | R\$ 355,72    |



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
 CNPJ Nº 13.260.067/0001-07



| ITEM   | DESCRIÇÃO  | UNID.                             | QTD. ESTIMADA  | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |             |               |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
|--|--|-----------------------------------|----------------|-------------------------|----------------------|-------------|---------------|-------|----------------|-------------|-------|-------------|-------------|----|--|-----------------|------------|----|-------|-----------|-----------|----|----------------------------|-----------------|------------|----|-------|-----------|------------|----|--------------------|------------------|------------|-----|-------|-----------|---------------|----|---|------------------|------------|-----|-------|-----------|---------------|----|---------------------|------------------|------------|----|-------|-----------|--------------|----|---|-----------------------------------|------------|----|-------|-----------|-----------|
| 04   | Fluxômetro para oxigênio vazão de 0 a 15 litros. | Unid.                             | 10             | R\$ 50,591              | R\$ 505,92           |             |               |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th>ORÇAM.</th> <th>ÓRGÃO PÚBLICO</th> <th>FONTE</th> <th>DATA DO ORÇAM.</th> <th>QTD. ORÇADA</th> <th>UNID.</th> <th>PREÇO UNIT.</th> <th>PREÇO TOTAL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>01</td> <td>Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais</td> <td>Banco de Preços</td> <td>07/08/2024</td> <td>01</td> <td>Unid.</td> <td>R\$ 54,69</td> <td>R\$ 54,69</td> </tr> <tr> <td>02</td> <td>Município de Quartel Geral</td> <td>Licitar Digital</td> <td>07/08/2024</td> <td>10</td> <td>Unid.</td> <td>R\$ 54,71</td> <td>R\$ 547,10</td> </tr> <tr> <td>03</td> <td>Estado do Maranhão</td> <td>Painel de Preços</td> <td>07/08/2024</td> <td>500</td> <td>Unid.</td> <td>R\$ 42,00</td> <td>R\$ 21.000,00</td> </tr> <tr> <td>04</td> <td>Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares</td> <td>Painel de Preços</td> <td>07/08/2024</td> <td>660</td> <td>Unid.</td> <td>R\$ 42,00</td> <td>R\$ 27.720,00</td> </tr> <tr> <td>05</td> <td>Comando do Exército</td> <td>Painel de Preços</td> <td>07/08/2024</td> <td>30</td> <td>Unid.</td> <td>R\$ 43,00</td> <td>R\$ 1.290,00</td> </tr> <tr> <td>06</td> <td>—</td> <td>Cirurgia Passos (Site Eletrônico)</td> <td>07/08/2024</td> <td>01</td> <td>Unid.</td> <td>R\$ 67,15</td> <td>R\$ 67,15</td> </tr> </tbody> </table> |  |                                   |                |                         |                      | ORÇAM.      | ÓRGÃO PÚBLICO | FONTE | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA | UNID. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | 01 | Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais | Banco de Preços | 07/08/2024 | 01 | Unid. | R\$ 54,69 | R\$ 54,69 | 02 | Município de Quartel Geral | Licitar Digital | 07/08/2024 | 10 | Unid. | R\$ 54,71 | R\$ 547,10 | 03 | Estado do Maranhão | Painel de Preços | 07/08/2024 | 500 | Unid. | R\$ 42,00 | R\$ 21.000,00 | 04 | Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares | Painel de Preços | 07/08/2024 | 660 | Unid. | R\$ 42,00 | R\$ 27.720,00 | 05 | Comando do Exército | Painel de Preços | 07/08/2024 | 30 | Unid. | R\$ 43,00 | R\$ 1.290,00 | 06 | — | Cirurgia Passos (Site Eletrônico) | 07/08/2024 | 01 | Unid. | R\$ 67,15 | R\$ 67,15 |
| ORÇAM.   | ÓRGÃO PÚBLICO                                    | FONTE                             | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA             | UNID.                | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL   |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| 01   | Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais     | Banco de Preços                   | 07/08/2024     | 01                      | Unid.                | R\$ 54,69   | R\$ 54,69     |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| 02   | Município de Quartel Geral                       | Licitar Digital                   | 07/08/2024     | 10                      | Unid.                | R\$ 54,71   | R\$ 547,10    |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| 03   | Estado do Maranhão                               | Painel de Preços                  | 07/08/2024     | 500                     | Unid.                | R\$ 42,00   | R\$ 21.000,00 |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| 04   | Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares      | Painel de Preços                  | 07/08/2024     | 660                     | Unid.                | R\$ 42,00   | R\$ 27.720,00 |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| 05   | Comando do Exército                              | Painel de Preços                  | 07/08/2024     | 30                      | Unid.                | R\$ 43,00   | R\$ 1.290,00  |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |
| 06   | —  | Cirurgia Passos (Site Eletrônico) | 07/08/2024     | 01                      | Unid.                | R\$ 67,15   | R\$ 67,15     |       |                |             |       |             |             |    |  |                 |            |    |       |           |           |    |                            |                 |            |    |       |           |            |    |                    |                  |            |     |       |           |               |    |   |                  |            |     |       |           |               |    |                     |                  |            |    |       |           |              |    |   |                                   |            |    |       |           |           |

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID.   | QTD. ESTIMADA | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|------|---|---------|---------------|-------------------------|----------------------|
| 05   | Locação de concentrador de ar com as seguintes características mínimas: capacidade de 0 a 5 litros por minuto de oxigênio medicinal, sistema indicador de pureza do oxigênio, filtro de partícula na entrada e filtro bacteriológico na saída, baixo consumo elétrico e fácil manutenção; performance entre 96% e 92%. alimentação elétrica 120v/60hz ou 220v/60hz dependendo | Serviço | 12            | R\$ 475,188             | R\$ 5.702,26         |



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ Nº 13.260.067/0001-07



| do local da instalação; consumo elétrico máximo 350w; alarmes para falta de energia - <b>locação mensal.</b> |  |   |                |             |         |             |              |
|--|--|---|----------------|-------------|---------|-------------|--------------|
| ORÇAM.   | ÓRGÃO PÚBLICO                                | FONTE   | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA | UNID.   | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL  |
| 01   | Fundo Municipal De Saúde de Tomar do Geru/SE | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 14/08/2024     | 02          | Serviço | R\$ 590,00  | RS 1.180,00  |
| 02   | Município de Luisburgo/MG                    | Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) | 14/08/2024     | 36          | Serviço | R\$ 479,97  | RS 17.278,92 |
| 03   | Município de São João do Manhuaçu/MG         | Licitar Digital                                 | 14/08/2024     | 130         | Serviço | R\$ 454,17  | RS 59.042,10 |
| 04   | Município de Dores do Turvo/MG               | Licitar Digital                                 | 12/08/2024     | 60          | Serviço | R\$ 285,00  | RS 17.100,00 |
| 05   | Município de Couto de Magalhães de Minas/MG  | Licitar Digital                                 | 09/08/2024     | 100         | Serviço | R\$ 566,80  | RS 56.680,00 |

| ITEM   | DESCRIÇÃO  | UNID.                   | QTD. ESTIMADA  | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |             |             |
|--------|--|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------------|-------------|-------------|
| 06     | Umificador de oxigênio com frasco plástico 250 ml. | Unid.                   | 20             | R\$ 13,931              | RS 278,63            |             |             |
| ORÇAM. | ÓRGÃO PÚBLICO                                      | FONTE                   | DATA DO ORÇAM. | QTD. ORÇADA             | UNID.                | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| 01     | Município de Santa Luzia/MG                        | Portal da Transparência | 14/08/2024     | 400                     | Unid.                | R\$ 10,00   | RS 4.000,00 |



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ Nº 13.260.067/0001-07**



|    |  |                                   |            |     |       |           |              |
|----|--|-----------------------------------|------------|-----|-------|-----------|--------------|
| 02 | Município de Senhora de Oliveira/MG          | Licitar Digital                   | 20/08/2024 | 50  | Unid. | R\$ 9,71  | R\$ 485,50   |
| 03 | Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais | Banco de Preços                   | 20/08/2024 | 01  | Unid. | R\$ 18,00 | R\$ 18,00    |
| 04 | Município de Nova Resende/MG                 | Licitar Digital                   | 20/08/2024 | 200 | Unid. | R\$ 9,43  | R\$ 1.886,00 |
| 05 | —  | Panvel (Site Eletrônico)          | 20/08/2024 | 01  | Unid. | R\$ 15,80 | R\$ 15,80    |
| 06 | —  | Bisturi (Site Eletrônico)         | 20/08/2024 | 01  | Unid. | R\$ 15,00 | R\$ 15,00    |
| 07 | —  | Magazine Medica (Site Eletrônico) | 20/08/2024 | 01  | Unid. | R\$ 19,58 | R\$ 19,58    |

3.2. O valor global estimado da contratação é de **R\$ 53.837,85 (cinquenta e três mil e oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos)**.

#### 4. JUSTIFICATIVA DE PREÇO

4.1. Em observância ao que estabelece o Decreto nº 008 de 01 de abril de 2024, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, informamos que o Município de São João da Lagoa/MG priorizou a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

4.2. Justificamos que foram consultados os Sistemas “Painel de Preço”, “Banco de Preços”, “Portal Nacional de Contratações Públicas” e “Licitar Digital” ferramentas estas informatizadas que disponibilizam dados de compras públicas homologadas no Comprasnet (Compras Governamentais) como preço de referência de mercado. Tal pesquisa foi fiel e compatível com a realidade do Município descrita detalhadamente no Termo de Referência.

4.3. É importante destacar que, além das pesquisas realizadas nas ferramentas informatizadas mencionadas, também foi feita uma pesquisa adicional na internet. Essa decisão visou assegurar uma análise mais abrangente e garantir a precisão do preço de referência.

4.4. Conforme estabelecido no inciso IV do art. 129 do Decreto Municipal nº 008, de 01 de abril de 2024, o método utilizado para determinar o preço estimado foi a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços. Esse método é apropriado quando os preços coletados na pesquisa têm pequenas variações. Caso os orçamentos obtidos apresentem grandes diferenças entre si, a mediana é a medida mais recomendada. No entanto, no caso específico mencionado, não foi necessário aplicar a mediana, uma vez que os preços coletados não apresentaram discrepâncias significativas.


4.5. Todos os documentos de referência utilizados estão disponíveis em anexo. Estes documentos fornecem informações adicionais e podem ser conferidos para verificar a consistência e a precisão dos dados apresentados.




## 5. CONCLUSÃO

5.1. Com base nas informações levantadas ao longo do processo, a solução de aquisição apresentada, é a solução identificada que atende à demanda. Foi verificado que o preço estimado está em conformidade com os preços praticados em contratações semelhantes por outros órgãos públicos. Visto isso, constatamos a viabilidade da contratação nos moldes aqui estabelecidos.

São João da Lagoa/MG, 20 de agosto de 2024.

  
Núbia Laiane Gonçalves Ramos  
Setor de Compras

  
Larissa Rocha Soares  
Secretaria Municipal de Saúde